7. Iade Malsilienses quoque ad hoc tempus vsurpant disciplinæ grauitatem, præfici moris obseruantia, charitate populi Rom. præcipuè conspicui; qui tres in eodem manumissiones rescindi permittunt, si ter ab eodem deceptum dominium cognouerint. Quarto errori subueniendum non putant; quia sua iam culpa iniuriam accepit, qui ei se totiens obiecit. Eadem ciuitas seusritatis custos acerrima est. Nullum aditum in scenam Mimis dando, quorum argumenta maiore ex parte stuprorum continent actus, ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumat. Omnibus autem, qui per aliquam religionis simulationem alimenta inertiaë quæruunt, clausas portas habet, & mendacem & fucosam superstitionem submouendam esse existimans. Ceterùm à condita Vrbe gladius est ibi, quo noxij ingulantur: rubigine quidem exesus, & vix sufficiens ministerio; sed index in minimis quoque rebus omnia antiquæ consuetudinis momenta seruanda.

Dux etiam ante portas eorum arcæ iacent. altera, qua liberorum; altera, quæ

seruorum corpora ad sepulturæ locum  
 plaustris devehuntur. sine lamentatione,  
 sine planctu luctus funeris die, domestico  
 sacrificio, adiectoque necessariorum con-  
 uiuio, finitur. Etenim quid attinet, aut  
 humano dolori indulgeri, aut diuino nu-  
 mini intuidiam fieri, quod immortalitatem  
 suam nobiscum partiri noluerit? Venenum  
 cicuta temperatum in ea ciuitate publicè  
 custoditur, quod datur ei, qui causas Sex-  
 centis (id enim Senatus eius nomen est)  
 exhibuit, propter quas mors sit illi expe-  
 renda: Cognitione virili benèuolentia  
 temperata, quæ nec egredi vita temerè pa-  
 titur, & sapienter excedere cupienti cele-  
 rem fati viam præbet; vt vel aduersa, vel  
 prospera nimis vñs fortuna (vtraque enim  
 finiendi spiritus, illa ne perseueret, hæc ne  
 destituit, rationem præbet) comprobato  
 exitu terminetur.

8. Quam consuetudinem Massiliensium  
 non in Gallia ortam, sed è Græcia trala-  
 tam inde existimo, quod illam etiam in  
 insula Ceo seruari animaduerti, quo tem-  
 pore Asiam cum Sex. Pompeio petens, Iuli-  
 da oppidum intraui. Fortè enim euenit, vt  
 tunc summæ dignitatis ibi femina, sed vl-  
 timæ iam senectutis, reddita ratione ciui-  
 bus cur excedere vita deberet, veneno con-  
 famere se destinarit, mortemque suam  
 Pompeij præsentia clariorem fieri magni  
 æstimarit. Nec preces eius vir ille, vt om-  
 nibus virtutibus, ita humanitatis quoque  
 laudibus instructissimus, aspernari suk-  
 iunxit. Venit itaque ad eam, facundissimo-  
 que sermone, qui ore eius quasi è beato  
 quodam eloquentiæ fonte manabat, ab in-  
 cepto consilio diu nequicquam reuocare  
 conatus, ad vltimum propositum exequi  
 passus est, quæ nonagesimum annum trans-  
 gressa, cum summa & animi & corporis  
 sinceritate, lectulo, quantum dignoscere  
 erat, quotidiana consuetudinè cultius fra-  
 to reo

to recubans, & innixa cubito, Tibi quidem, inquit, Sex. Pompei dii magis, quos relinquo, quam quos peto, gratias referant: quia nec hortator vitæ meæ, nec mortis spectator esse fastidisti. Ceterum ipsa hilarem Fortunæ vultum semper experta, ne auiditate lucis tristem iatueri cogar; reliquias spiritus mei prospero sine, duas filias, & septem nepotum gregem superstitem relictura, permuto. Cohortata deinde ad concordiam suos, distributo eis patrimonio, & cultu suo sacrisque domesticis maiori filiæ traditis; poculum, in quo venenum temperatum erat, constanti dextra arripuit. Tum defusus Mercurio delibamentis, & inuocato numine eius, ut se placido itinere in meliorem sedis infernæ deduceret partem; cupido haustu mortiferam traxit potionem. Ac sermone significans, quasnam subinde partes corporis sui rigor occuparet, cum iam visceribus num, & cordi imminere esset locuta; filiarum manus ad supremum opprimendorum oculorum officium aduocauit. Nostros autem, tametsi nouo spectaculo obstupescati erant, suffusos tamen lacrymis dimisit.

9. Sed ut ad Massiliensium ciuitatem, vnde in hoc diuerticulum excessi, reuertar: intrare oppidum eorum nulli cum telo licet: Præstoque est, qui id custodiæ gratia acceptum, exituro reddat, ut hospitia sua quemadmodum aduenientibus humana sunt, ita ipsis quoque tuta fiat.

10. Horum mœnia egresso vetus ille mos Gallorum occurrit, quos memoria proditum est, pecunias mutuas, quæ his apud inferos redderentur, dare solitos: quia persuasum habuerunt, animas hominum immortales esse. Dicerem stultos, nisi idem bracati sensissent, quod palliatus Pythagoras credidit.

11. Auara & foeneratoria Gallorum philosophia: Alacris & fortis Cisabrorum, &

Celtiberorum, qui in acie exultabant, tanquam gloriose & feliciter vita excessurilamentabantur in morbo, quasi turpiter & miserabiliter perituri. Celtiberi etiam nefas esse ducebant prælio superesse, cum is eecidisset, pro cuius salute spiritum deuoterant. Laudanda utrorumque populorum animi præstantia, quod & patriæ incolunitatem fortiter tueri, & fidem amicitiaè constanter præstandam arbitrabantur.

12. Thraciæ verò illa natio merito sibi sapientiæ laudem vendicauerit, quæ natales hominum flebiliter, exequias cum hilaritate celebrans, siue vllis doctorum præceptis, verum conditionis nostræ habitum peruidit. Remoueat itaque naturalis omnium animalium dulcedo vitæ, quæ multa & facere & pati turpiter cogit; si eius aliquanto felicior ac beator finis reperietur.

13. Quocirca rectè Lycij, cum iis ludus incidit, muliebrem vestem induunt: vt deformitate cultus commoti, maturius stultum proiicere mororem velint.